

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Gregorio Grau Pujadas
Vicepresidente

Ana Isabel Cáceres Matos
Secretaria

Claude Gamez Montás
Miembro

Juan Carlos Pérez
Miembro

Cesar Emilio Rodríguez Jiménez
Miembro

Montserrat Gassó Díez
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella
Miembro

Federico Fernández Woodbridge
Miembro

OFICINAS

Principal

Av. Sarasota No 27, La Julia
Santo Domingo, R. D.
Tel.: (809) 535-8586

Centros de Negocios

Santo Domingo

Plaza Megacentro

Av. San Vicente de Paul
Esq. Carretera Mella.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 2

Plaza Central

Av. Winston Churchill casi Esq.
Av. 27 de Febrero, Local 123B
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 1

Centro Comercial Jumbo

Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo
Mejía Ricart, Las Praderas.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 5

Centro Comercial Plaza Naco

Av. Tiradentes Esq Fantino Falco,
Local 29
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 6

Downtown Center

Av. Rómulo Bethancourt Esq
Av. Nuñez de Cáceres,
Local No. P-310, 3er Nivel
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 9

Blue Mall Santo Domingo

Av. Winston Churchill 95.
Local P3-26. 3er Nivel
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 7

Zona Este

La Romana

La Marina Chavón
Casa de Campo, Plaza Coconut
Mall, Locales 6 y 7.
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 3

Punta Cana

Centro Comercial Las Canas
Fase II, Local 103
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 4

Zona Norte

Santiago

Plaza Paseo Santiago
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga,
Local No. 112
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 8

Página Web

www.bdi.com.do

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 DE MARZO 2024
VALOR EN RD\$

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	334,811,908
Banco Central	3,559,852,703
Bancos del país	2,025,327,999
Bancos del extranjero	345,819,600
Otras disponibilidades	20,003,161
Rendimientos por cobrar	1,283,822
Subtotal	6,287,099,193

Inversiones

Inversiones disponibles para la venta	2,581,150,861
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	177,225,299
Provisión para inversiones	(1,210,169)
Subtotal	2,757,165,991

Cartera de Crédito

Vigente	16,484,190,414
Reestructurada	413,269,019
En mora (de 31 a 90 días)	86,701,507
Vencida (mas de 90 días)	16,306,943
Cobranza Judicial	212,219,723
Rendimientos por cobrar	136,131,892
Provisiones para créditos	(400,665,047)
Subtotal	16,948,154,451

Cuentas por cobrar

100,612,835

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

175,355,420

Propiedad, Muebles y Equipos, neto

615,615,534

Otros Activos

Cargos diferidos	297,031,014
Intangibles	10,880,029
Activos diversos	262,027,289
Subtotal	569,938,332

TOTAL DE ACTIVOS

27,453,941,756

Cuentas Contingentes

3,221,210,815

Cuentas de Orden

47,256,022,466

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	1,228,041,787
De ahorro	5,735,479,992
A plazo	13,625,322,932
Intereses por pagar	45,119,984
Subtotal	20,633,964,695

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	1,762,850,318
Intereses por pagar	3,446,317
Subtotal	1,766,296,635

Fondos Tomados a Préstamo

Del Banco Central	865,002,515
Intereses por pagar	916,322
Subtotal	865,918,837

Otros Pasivos

1,047,685,771

TOTAL DE PASIVOS

24,313,865,938

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	2,032,500,000
Capital adicional pagado	703,500,000
Otras reservas patrimoniales	144,980,162
Superavit por revaluación	149,918,574
Resultado del ejercicio	109,177,082
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,140,075,818

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

27,453,941,756

Cuentas Contingentes

3,221,210,815

Cuentas de Orden

47,256,022,466

ESTADOS DE RESULTADOS

Al 31 DE MARZO 2024
VALOR EN RD\$

Ingresos financieros

Ingresos por disponibilidades	21,665,658
Intereses por créditos	511,886,421
Intereses por inversiones	84,890,385
Ganancias por inversiones	14,103,605
Subtotal	632,546,069

Gastos financieros

Intereses por captaciones	295,796,630
Intereses y comisiones por financiamiento	7,147,343
Subtotal	302,943,973

MARGEN FINANCIERO BRUTO

329,602,096

Provisiones para cartera de créditos

23,872,087

MARGEN FINANCIERO NETO

305,730,009

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

19,086,047

Otros Ingresos operacionales

Comisiones por servicios	84,329,746
Comisiones por cambio	49,280,033
Ingresos diversos	452,712
Subtotal	134,062,491

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	48,171,468
Comisiones por cambio	11,832,212
Gastos diversos	11,390,902
Subtotal	71,394,582

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

387,483,965

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	117,074,577
Servicios a terceros	35,975,230
Depreciación y Amortizaciones	10,793,001
Otras provisiones	2,835,697
Otros gastos	76,566,837
Subtotal	243,245,342

RESULTADO OPERACIONAL NETO

144,238,623

Otros Ingresos (gastos)

Otros ingresos	10,534,785
Otros gastos	5,304,182
Subtotal	5,230,603

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO

149,469,226

Impuesto sobre la renta

40,292,144

RESULTADO DEL EJERCICIO

109,177,082

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Ramón Batista Peña
Vicepresidente Senior Administrativo